UBND THÀNH PHỐ UÔNG BÍ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số 298/PGD&ĐT-GDTrH

Hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kì II

Năm  học 2016-2017
	 Uông Bí, ngày 22  tháng 3 năm  2017

            Kính gửi : Các trường THCS, TH&THCS trong Thành phố

Thực hiện công văn số 467/SGD&ĐT ngày 28/02/2017 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về chỉ đạo dạy học chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2017-2018; công văn số 886/PGD&ĐT-GDTrH ngày 12/9/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kì II năm học 2016-2017 như sau:

1. Tổ chức ra đề - giao nhận đề
1.1. Phân công ra đề

-  Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh các khối lớp 6, 7, 8, 9; các môn Sinh học, Hóa học, Địa lí, Lịch sử, Vật lí , GDCD khối lớp 8, 9.
- Trường tổ chức ra đề các môn Sinh học, Hóa học, Địa lí, Lịch sử, Vật lí , GDCD khối lớp 6, 7; các môn còn lại Âm nhạc, Mỹ Thuật, Công nghệ, Thể dục giao cho giáo viên bộ môn ra đề kiểm tra cho lớp phân công giảng dạy.
- Mỗi trường thành lập 01 Hội đồng ra đề kiểm tra học kỳ. Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng; Phó chủ tịch Hội đồng là Phó Hiệu trưởng; các ủy viên là tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn và giáo viên có kinh nghiệm chuyên môn, có tinh thần trách nhiệm cao. Đối với những trường có từ 2 giáo viên trở lên ở mỗi môn thì bố trí 2 giáo viên cùng ra đề và mỗi khối ra hai hoặc nhiều đề/môn để sử dụng trong trường hợp còn học sinh nghỉ không dự kiểm tra theo thời gian quy định.
 - Tổ chức ra đề kiểm tra: Phải thực hiện đúng, đủ các quy định về lập ma trận đề, ra đề, duyệt đề, quản lý và sử dụng đề kiểm tra, đảm bảo an toàn, bí mật. Kiến thức kĩ năng kiểm tra nằm trong hướng dẫn ôn tập bộ môn.
 1.2. Hình thức ra đề - Thời lượng

- Các môn Toán; Ngữ văn các khối lớp gồm nhiều câu hỏi tự luận (lý thuyết và bài tập) không có trắc nghiệm.
- Môn tiếng Anh việc ra đề kiểm tra học kì thực hiện theo hướng dẫn công văn số 1124/PGD&ĐT-GDTrH ngày 31/10/2016.
- Môn Vật lí, Hoá học, Sinh học; Lịch sử; Địa lí; GDCD các khối lớp kết hợp cả hai hình thức tự luận và trắc nghiệm khách quan (trắc nghiệm chiếm không quá 30%).
- Thời gian làm bài: Môn Toán và Ngữ văn: 90 phút, các môn còn lại: 45 phút.

- Đề kiểm tra được in theo mẫu quy định trên khổ giấy A4 và phát đến từng học sinh (mẫu đính kèm).
1.3. Nội dung - Chương trình
- Bám sát chương trình: thực hiện theo chuẩn KTKN, hướng dẫn giảng dạy bộ môn từ năm học 2015-2016 của từng môn học; Đề kiểm tra khoa học, chính xác, phù hợp với trình độ học sinh; Không quá dễ hoặc quá khó (có 20% số câu hỏi để phân loại trình độ học sinh) và có nội dung gắn với thực tế đời sống, địa phương, giáo dục kĩ năng sống, chương trình tích hợp ở các môn học có nội dung này; Không kiểm tra kiến thức không có trong chương trình, kiến thức đã giảm tải hoặc kiến thức học sinh chưa học theo tiến độ phân phối chương trình. Nội dung bài kiểm tra phải bao quát những kiến thức đã học đến thời điểm kiểm tra; theo chuẩn kiến thức, kĩ năng của từng môn học. Đặc biệt là không được ra câu hỏi, nội dung kiến thức dễ làm cho học sinh hiểu nhầm, dẫn đến phản tác dụng giáo dục.

- Giới hạn chương trình: Kiểm tra các phần kiến thức hết tuần học thứ 33 năm học 2016-2017. Có định hướng ôn tập chung toàn thành phố đối với các môn Phòng GD&ĐT ra đề. Hiệu trưởng phân công tổ/nhóm chuyên môn lập giới hạn kiến thức định hướng ôn tập các môn do trường ra đề và tổ chức hướng dẫn cho học sinh ôn tập học kì trước ngày 12/4/2017. Môn học tiến độ chương trình chưa có tiết ôn tập học kì thì trường yêu cầu các nhóm chuyên môn điều chỉnh PPCT chi tiết (có lưu báo cáo điều chỉnh trong bộ PPCT của nhà trường) đảm bảo trước khi kiểm tra học kì học sinh phải được ôn tập.
- Đề kiểm tra do trường ra phải có bộ đề gốc (có chữ ký xác nhận của người ra đề, người duyệt đề) và bản mềm thuận lợi cho công tác lưu trữ và kiểm tra. Đảm bảo công tác bí mật.
1.4. Giao nhận đề: Hiệu trưởng (phó hiệu trưởng được hiệu trưởng ủy quyền) nhận đề kiểm tra các môn do Phòng GD&ĐT ra đề tại chuyên môn THCS - Phòng Giáo dục và Đào tạo và có trách nhiệm bảo quản các đề kiểm tra, phải chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Tổ chức coi kiểm tra
2.1. Tổ chức coi kiểm tra
- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng coi kiểm tra của trường. Gồm Chủ tịch là Hiệu trưởng nhà trường, các Phó Chủ tịch là phó Hiệu trưởng nhà trường, thư ký là tổ trưởng chuyên môn hoặc thư ký hội đồng nhà trường; giám thị là giáo viên của trường, đảm bảo đủ 02 giáo viên/phòng kiểm tra.
- Phòng GD&ĐT phân công cán bộ chuyên môn giám sát kiểm tra tại trường các buổi kiểm tra.
- Tùy theo điều kiện của từng trường mà thực hiện kiểm tra theo đơn vị lớp học hoặc sắp xếp học sinh các lớp trong một khối lớp theo A, B, C ... rồi bố trí theo các phòng; chú ý đảm bảo không làm ảnh hưởng tới việc học tập của học sinh; hạn chế bố trí giáo viên coi kiểm tra lớp mình dạy để đảm bảo khách quan. Trong phòng kiểm tra bố trí dãn đều các bàn đảm bảo khoảng cách cần thiết giữa các học sinh.
- Thực hiện coi kiểm tra nghiêm túc theo Quy chế thi tốt nghiệp THPT, thực hiện tốt cuộc vận động chống tiêu cực trong thi cử. Kiên quyết xử lý những cán bộ, giáo viên và học sinh vi phạm Quy chế thi. Biên bản các buổi coi kiểm tra cùng hồ sơ khác được lưu tại trường.
- Đảm bảo đủ máy cassette chạy đĩa CD cho kiểm tra phần nghe môn Tiếng Anh (02-03 phòng kiểm tra/máy) và có phương án dự phòng khi mất điện lưới.
- Học sinh làm bài kiểm tra trên tờ giấy kiểm tra theo mẫu chung thống nhất trong thành phố (mẫu đính kèm), đảm bảo 02 tờ/môn kiểm tra/học sinh.

- Giáo viên coi thi thực hiện coi kiểm tra nghiêm túc theo Quy chế thi. Cần chú ý đặc biệt nội dung sau:

+ Giáo viên coi kiểm tra được mang vào phòng kiểm tra các vật dụng phục vụ cần thiết được phát: Bút bi đỏ, giấy kiểm tra, giấy nháp, phấn đánh số báo danh, đề kiểm tra, bì dựng đề - bài kiểm tra; Các vật dụng không đúng quy định (ví, cặp, túi xách, điện thoại di động), giáo viên phải để tại phòng làm việc của Hội đồng coi kiểm tra. Giáo viên coi kiểm tra hạn chế trao đổi, ra khỏi phòng kiểm tra.
+ Học sinh được phép mang vào phòng kiểm tra: bút viết; thước kẻ; com pa; bút chì; máy tính cầm tay không thẻ nhớ, không có chức năng soạn thảo; Atlát địa lí; bảng hệ thống tuần hoàn. Các vật dụng không đúng quy định, giáo viên hướng dẫn học sinh sắp xếp gọn gàng trước cửa phòng kiểm tra.
- Việc thu kinh phí đề và giấy kiểm tra học kì II của học sinh đảm bảo theo định mức sau:
11 đề kiểm tra (01 mặt) x 500,0đồng/đề 1 = 5.500,0đồng.
01 đề kiểm tra (02 mặt) x 700,0đồng/đề 1 = 700,0đồng.

12 bài kiểm tra x 2 tờ giấy kiểm tra/bài kiểm tra x 500,0 đồng tờ giấy kiểm tra = 12.000,0 đồng.
Tổng cộng: 18.200,0 đồng/học sinh.

Đảm bảo sổ sách thu, quyết toán kinh phí hoàn thành trước 30/5/2017.

2.2. Thời gian coi kiểm tra
- Khối 8, 9 kiểm tra vào buổi sáng, khối 6,7 kiểm tra vào buổi chiều.

- Phòng GD&ĐT quy định thời gian kiểm tra như sau:

Khối 8, 9

	Ngày
	Môn
	Tính giờ làm bài
	Thời gian làm bài

	25/4/2017
	Ngữ văn
	7  giờ 30 phút
	90 phút

	Vật lí
	9  giờ 30 phút
	45 phút

	26/4/2017
	Toán
	7  giờ 30 phút
	90 phút

	Tiếng Anh
	9  giờ 30 phút
	45 phút

	27/4/2017
	Sinh học
	7  giờ 30 phút
	45 phút

	Địa lí
	8 giờ 45 phút
	45 phút

	Hóa học
	10 giờ 00 phút
	45 phút

	28/4/2017
	Lịch sử
	7  giờ 30 phút
	45 phút

	GDCD
	8 giờ 45 phút
	45 phút

Khối 6,7

	Ngày
	Môn
	Tính giờ làm bài
	Thời gian làm bài

	25/4/2017
	Ngữ văn
	13  giờ 30 phút
	90 phút

	Vật lí
	15  giờ 30 phút
	45 phút

	26/4/2017
	Toán
	13  giờ 30 phút
	90 phút

	Tiếng Anh
	15  giờ 30 phút
	45 phút

	27/4/2017
	Sinh học
	13  giờ 30 phút
	45 phút

	Địa lí
	14  giờ 45 phút
	45 phút

	28/4/2017
	Lịch sử
	13  giờ 30 phút
	45 phút

	GDCD
	14  giờ 45 phút
	45 phút

* Thời gian mở bì đề : Trước 15 phút so với thời gian giao đề cho học sinh.

3. Tổ chức chấm bài kiểm tra
- Để đảm bảo thời gian tổng hợp báo cáo kết quả, ngay sau coi kiểm tra các trường chủ động thời gian triển khai chấm bài. Việc chấm kiểm tra phải đảm bảo các nguyên tắc: chính xác, trung thực, khách quan, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh.
- Bài kiểm tra thực hiện rọc phách trước khi chấm, sau khi chấm khớp phách lên điểm và thực hiện đảm bảo yêu cầu các môn về chữa, trả bài kiểm tra học kì cho học sinh.
- Các tổ chấm tổ chức nghiên cứu biểu điểm và chấm chung ít nhất 05 bài/môn trước khi giao cho giáo viên chấm. Mỗi bài kiểm tra được hai giáo viên chấm (theo nguyên tắc 2 vòng độc lập); tiến hành chấm chung hoặc đổi chấm chéo bài kiểm tra.
- Tất cả các vỏ bì đựng đề kiểm tra, biên bản phân công chấm, hướng dẫn chấm và bài kiểm tra sau khi chấm, chữa xong cho học sinh thu lại bảo quản tại trường theo quy định.
- Các trường THCS Trưng Vương; Trần Quốc Toản; Nguyễn Trãi; Phương Đông; Yên Thanh phải thực hiện quản lí, lên điểm kiểm tra học kì trên phần mềm SMAS theo hướng dẫn. Các trường khác căn cứ theo điều kiện trường phân công triển khai thực hiện.
4.  Quy định về thời gian

- Ngày 10/4/2017 báo số lượng học sinh dự kiểm tra và số phòng kiểm tra ở các khối lớp (theo mẫu) gửi về hòm thư  đồng chí Trần Mạnh Đề: tranmde@gmail.com.
- Ngày 21/4/2017 từ 9h00’ đến 11h00’ nhận đề kiểm tra tại phòng chuyên môn - Phòng GD&ĐT.
- Ngày 09/5/2017 báo cáo theo các nội dung sau:

+ Tự đánh giá về việc tổ chức coi, chấm bài kiểm tra học kỳ (ưu điểm, hạn chế và những kiến nghị) theo các nội dung hướng dẫn ra đề nêu trên.

+ Biên tập bộ đề kiểm tra của trường thành một thư mục có tên quy định là DE KHHKI-<tên trường>. Trong thư mục DE KHHKI-<tên trường> có các thư mục con là đề kiểm tra của từng môn (tên thư mục con là Sinh hoc, Dia li....), các file trong thư mục là đề kiểm tra và hướng dẫn chấm của một khối lớp.

+ Kết quả kiểm tra (theo biểu mẫu).

-  Trước 10/5/2016: Hoàn thiện hồ sơ:

+ Hướng dẫn ôn tập HKII các môn kiểm tra (lưu tại hồ sơ tổ chuyên môn).

+ Quyết định, phân công, biên bản ra đề, in sao đề, coi-chấm kiểm tra.

+ Tổng hợp kết quả kiểm tra của trường theo từng môn, khối lớp (theo mẫu và sử dụng tiện ích của SMAS).

- Ngày 15/5/2017: Báo cáo chất lượng 2 mặt giáo dục HKII về Phòng GD&ĐT (theo biểu mẫu trên Google Drive).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển khai thực hiện đầy đủ nội dung, đảm bảo kế hoạch giáo dục của nhà trường, hiệu quả và công khai nội dung ôn tập cho học sinh để nâng cao chất lượng bài kiểm tra học kỳ, đồng thời tiếp tục thực hiện tốt việc chấn chỉnh dạy thêm, học thêm (có thể tổ chức ôn tập học kì nhưng không thu kinh phí), có vướng mắc liên hệ với chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo để giải quyết kịp thời (đ/c Bùi Hải Vượng điện thoại 033.3661698; 0988147477).
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu PGD&ĐT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã kí)
Trần Nam Hải

TRƯỜNG  …….
	ĐỀ KIỂM TRA HỌC KỲ II
NĂM HỌC 2016-2017
MÔN ……

Thời gian làm bài: …. phút (không kể thời gian giao đề)

PHẦN TRẮC NGHIỆM
Câu 1: (2,5 điểm)
Câu 2 : (2,0 điểm)
PHẦN TỰ LUẬN
Câu 3:  (2,0 điểm)
………..
------------------ Hết  ------------------
	PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ
TRƯỜNG……

Hướng dẫn có … trang
	HƯỚNG DẪN CHẤM KIỂM TRA HỌC KỲ II

Năm học 2016-2017
Môn: …….

	Câu

	Nội dung
	Điểm

Chú ý:

.......................................................................................................................................
	PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ

TRƯỜNG……

	BÁO SỐ LƯỢNG DỰ TRA HỌC KỲ II

Năm học 2016-2017

	TT
	KHỐI LỚP
	Số phòng KT
	Số học sinh KT
	Số đĩa tiếng anh
	GHI CHÚ

(Tiếng Anh

thí điểm)

	1
	6

	2
	7

	3
	8

	4
	9

	TỔNG

PAGE
1